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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. При високопродуктивній роботі добувних ділянок

ефективним напрямом підтримання виїмкових виробок є повторне їх викорис-

тання за допомогою зміцнення породного масиву системами сталеполімерних і

канатних анкерів. Це суттєво знижує матеріальні і трудові витрати за рахунок

залучення гірських порід у протидію проявам гірського тиску. Для умов Західно-

го Донбасу відсутнє обґрунтування параметрів цієї системи кріплення виробок у

ракурсі закономірностей розподілу навантаження на її елементи залежно від гли-

бини розробки, структури та властивостей масиву гірських порід. Найбільш пер-

спективним методом досліджень даних складних геомеханічних систем є обчис-

лювальний експеримент в поєднанні з шахтними інструментальними спостере-

женнями. Це дозволить підвищити адекватність досліджень і достовірність реко-

мендацій, які розробляються, щодо розрахунку параметрів комбінованих анкер-

них систем, що є досить актуальною науково-прикладною задачею.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

на робота виконана відповідно до «Стратегії розвитку паливно-енергетичного

комплексу України до 2030 року» (Вугільна промисловість), Програми «Україн-

ське вугілля», затвердженої постановою Кабінету міністрів України (№ 1205 від

19 вересня 2001 р.), і планів держбюджетних робіт Державного ВНЗ «Національний

гірничий університет»: тема ГП-469 «Розробка засад синтезу інформаційних і гео-

механічних систем керування процесами підземних гірничих робіт» (№ держреєст-

рації 0114U006105), тема ГП-474 «Розвиток наукових основ управління наванта-

женням кріпильних, охоронних систем повторно використовуваних виробок. Під-

вищення ефективності протипилового захисту» (№ держреєстрації 0115U002295),

де автор був виконавцем.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає в обґрунтуванні

параметрів системи кріплення виїмкових виробок сталеполімерними та канатни-

ми анкерами з урахуванням закономірностей зміни напружено-деформованого

стану (НДС) оточуючих порід та їх зміцнення для реалізації можливості повтор-

ного використання.

Поставлена мета досягається шляхом вирішення таких завдань дослідження:

– виконати аналіз структурних перетворень надвугільної товщі й механізму

навантаження кріпильної системи виїмкових виробок у зоні впливу очисних робіт;

– побудувати та обґрунтувати геомеханічні моделі обчислювальних експе-

риментів, що містять системи комбінованого анкерного кріплення виїмкових

виробок;

– установити закономірності впливу геомеханічних факторів на НДС комбі-

нованої анкерної системи в склепінні виїмкової виробки;

– розробити раціональні параметри комбінованої анкерної системи для

зміцнення порід склепіння виїмкової виробки;

– провести шахтні випробування удосконаленої кріпильної системи та

оцінити ефективність її застосування.

Ідея роботи полягає у використанні закономірностей зміни НДС порід

і елементів кріплення для обґрунтування параметрів системи кріплення виїмко-

вих виробок.
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Об'єкт дослідження – процес зміцнення шаруватого масиву слабких порід

сталеполімерними та канатними анкерами покрівлі виїмкової виробки у зоні впли-

ву очисних робіт.

Предмет дослідження – параметри силової взаємодії оточуючого масиву з

системою кріплення виїмкових виробок сталеполімерними та канатними анкера-

ми при зміцненні порід покрівлі.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань у роботі вико-

ристано комплексний підхід, що включає аналіз процесів структурних перетво-

рень вуглевміщуючої товщі навколо виїмкових виробок при їх окремому кріп-

ленні; чисельне моделювання і аналіз НДС вантажонесучих елементів геомехані-

чної системи, а також шахтні дослідження удосконаленої кріпильної системи та

оцінка ефективності її застосування.

Достовірність отриманих результатів і висновків підтверджується вико-

ристанням апробованих методів досліджень, положень механіки твердого тіла,

що деформується, механіки підземних споруд і механіки гірських порід, прове-

денням різноманітних обчислювальних експериментів з оцінки стану елементів

кріпильних систем і достатньою збіжністю натурних шахтних спостережень

(85%) з результатами чисельного моделювання.

Наукова новизна отриманих результатів:

– уперше встановлено залежність координат установлення і кута нахилу

сталеполімерних анкерів у склепінні виїмкової виробки від показника інтенсив-

ності прояву гірського тиску
rb з урахуванням параметра r

mb порід безпосеред-

ньої покрівлі;

– уточнено діапазон зміни параметрів установлення канатних анкерів у

складі комбінованої системи залежно від типорозміру виїмкової виробки;

– уперше встановлено залежності відносних довжин пластичного стану

сталеполімерних та канатних анкерів у системі від зміни параметра r
mb ;

– уперше встановлено залежності зміни відносної довжини  і
кан
м,л ділянок

пластичного стану несучого елемента анкера від середнього розрахункового опо-

ру стисненню R прилеглого масиву;

– уточнено критерій оцінки рівня опору сталеполімерних та канатних анке-

рів у комбінованій системі від глибини розміщення виробки й параметрів
rb і r

mb .

Наукові положення, що виносяться на захист:

1. Область застосування сталеполімерних анкерів у кріпильній системі з

канатними анкерами визначається показником інтенсивності прояву гірського

тиску
rb , що знаходиться в експоненційній залежності від відношення розрахун-

кового опору стисненню порід безпосередньої покрівлі вугільного пласта до його

потужності r
mb . Це дозволяє забезпечити опір усіх елементів кріпильної системи

пропорційно їх несучої здатності для реалізації повторного використання виїмко-

вих виробок.

2. Ресурсозберігаючі умови рівноміцності елементів системи кріплення

виїмкових виробок забезпечуються стабільністю параметрів розташування канат-

них анкерів (0,8 – 1,1 м від вертикальної осі виробки), їх кутів нахилу до горизон-
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талі (65 – 80º), а також параметрами розміщення сталеполімерних анкерів: кути

нахилу змінюються за степеневою залежністю від координат їх установлення, що

лінійно пов’язані з параметром r
mb та знаходяться у логарифмічній залежності від

величини показника
rb . Це дозволяє у гірничо-геологічних умовах шахт Західно-

го Донбасу ефективно застосовувати системи сталеполімерних і канатних анкерів

для кріплення виїмкових виробок при повторному їх використанні.

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей зміни

напружено-деформованого стану зміцненого масиву навколо виїмкових виробок

від геомеханічних факторів, параметрів установлення сталеполімерних і канатних

анкерів для ефективного застосування комбінованих анкерних систем кріплення.

Практичне значення отриманих результатів:

– обґрунтовано маловитратну технологію підтримання виїмкових виробок,

що повторно використовуються, шляхом зміцнення їх покрівлі в шаруватому

масиві слабких порід комбінованими анкерними системами в складі сталеполіме-

рних і канатних анкерів;

– розроблено науково-обґрунтовану методику розрахунку раціональних

параметрів кріпильної системи.

Реалізація результатів роботи полягає у розробці методики розрахунку

раціональних параметрів кріпильної системи виїмкових виробок, що повторно

використовуються, у шаруватому масиві слабких порід та у робочій документації

проведення і підтримання виробок на шахтах ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля».

Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні мети і задач,

об’єкта і предмета досліджень, ідеї роботи та наукових положень; аналізі струк-

турних перетворень надвугільної товщі й механізмі формування навантаження на

кріпильну систему виїмкових виробок; обробці результатів обчислювальних

експериментів; висновків і рекомендацій; розробці методики розрахунку параме-

трів комбінованої анкерної системи кріплення виїмкової виробки.

Апробація результатів роботи. Основні положення дисертації доповіда-

лися й обговорювалися на міжнародних науково-практичних конференціях

«Школа підземної розробки» (Дніпропетровськ – Ялта, 2013; Бердянськ, 2014,

2015), ХХIV і ХХV міжнародних конференціях «Школа експлуатації підземної»

(Краків, Польща, 2015, 2016); технічних радах ПАТ «ДТЕК Павлоградвугілля»

(2012 – 2016) і наукових семінарах ДВНЗ «Національний гірничий університет»

(2012 – 2016).

Публікації. За результатами виконаних досліджень опубліковано 12 науко-

вих праць, у т.ч. 2 колективні монографії, 4 фахові наукові видання України,

1 з яких у виданнях іноземних держав, 5 статей у збірнику міжнародних конфе-

ренцій і затверджений нормативний документ.

Структура й обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, 4 розді-


[…]


Установлено, что в близлежащих породах кровли посредством комбинации

канатных и сталеполимерных анкеров формируется армопородная плита, высокая

грузонесущая способность которой достигается за счет сохранения горизонталь-

ных усилий распора даже в условиях разбиения слоев кровли на породные блоки.

За счет образования распорной системы в кровле снижаются концентрации всех

компонент напряжений до уровня, многократно ниже прочностных характери-

стик литотипов, а появление растягивающих вертикальных и горизонтальных

напряжений носит исключительно локальный характер. Поэтому мощная армо-

породная плита в кровле предохраняет крепежную систему выемочной выработ-

ки от чрезмерного вертикального горного давления. Установлено снижение на-

пряженности верхняка и стоек рамной крепи при использовании в кровле комби-

нированной анкерной системы, которое обосновано восприятием части верти-

кального горного давления армопородной плитой, сформированной в кровле бла-

годаря активному сопротивлению сталеполимерных и канатных анкеров процес-

сам сдвижения углевмещающего массива. Выявлено, что повышенная загружен-

ность элементов комбинированной анкерной системы защищает рамную крепь от

чрезмерного горного давления, что способствует снижению потерь сечения

выемочной выработки. Обоснован критерий оценки уровня сопротивления анке-

ров в составе комбинированной анкерной системы, который использован для

установления наиболее влияющих геомеханических факторов в части степени на-

груженности системы: глубина размещения выработки, среднее расчетное сопро-

тивление сжатию близлежащего массива пород, отношение расчетного сопротив-

ления сжатию пород непосредственной кровли к ее мощности. Установлены

закономерности степени нагруженности анкеров в составе комбинированной

анкерной системы от основных влияющих геомеханических факторов.

Доказана градация уровня сопротивления анкеров проявлениям горного

давления: максимум противодействия создают канатные анкера, установленные

со стороны выработанного пространства; минимум – сталеполимерные анкера.

Выявлена закономерность увеличения реакции сопротивления сталеполимерных

анкеров по мере изменения координат их установки в направлении периферий-

ных участков верхняка рамной крепи. Полученные закономерности являются

основой для поиска рациональных параметров комбинированной анкерной сис-

темы с конечной целью разработки методики выбора ее параметров в зависимо-

сти от горно-геологических условий поддержания выемочной выработки. Полу-

чены расчетные выражения, определяющие все необходимые параметры упроч-

нения кровли выемочных выработок как комбинированной анкерной системой:

координаты установки анкеров, углы их наклона, диаметр несущего стержня и

длину анкера. Также обоснована граница областей целесообразного применения

сталеполимерных анкеров.
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нальный горный университет» «Методика расчета крепежной системы участко-

вых выработок шахт Западного Донбасса», позволяющая реализовать ресурсос-

берегающие условия поддержания повторно используемых выемочных вырабо-

ток. Фактический экономический эффект по двум шахтам составил 41,8 млн грн.

Ключевые слова: породный массив, выемочная выработка, анкерная

крепь, упрочнение, расчет параметров.

ABSTRACT

Gusiev O.S. Substantiation the parameters of system of supporting mine workings

by resin-grouted and rope anchors. – Manuscript.

Thesis of the scientific degree of the Candidate of the Technical Science on spe-

cialty 05.15.02 – Underground mining of mineral deposits. – State Higher Educational

Institution “National Mining University” Ministry of Education and Science of

Ukraine, Dnipro, 2016.

The revealed regularities of maintaining synthesis processes of strengthening the

roof of extraction mine working according to estimated regularities maximum

resistance achieve of load-bearing elements have been defended. It is established that in

surrounded roof rocks by means of a combination of a rope and resin-grouted roof bolts

are formed the reinforced plate which high load-carrying capacity is achieved by main-

taining the horizontal force thrust that reduces a concentrations of all components of

strains up to the level of multiple lower of lithotype strengthening characteristics. The

strength reduction of set caps and legs of frame supports because of active resistance of

resin-grouted and rope anchors by the processes of shifting coal-bearing massif is

determined. The criteria of estimation the level of resistance anchors as part of com-

bined anchored system that is used for determination the most influential geomechani-

cal factors with regard to degree of loading system: depth of mine working place,

average calculated resistance to pressure of surrounding rocks, relation of calculated

resistance to pressure of immediate mine roof to its thickness is substantiated. The re-

gularities of a degree of anchor loading within combined anchored system as of the

main influenced geomechanical factors are determined. The regular pattern of increas-

ing the reaction of pressure resin-grouted bolts in the course of coordinate variation

their installation in the direction of peripheral areas of a set cap of frame support is

established. The calculated expressions that define the necessary parameters of streng-

thening the roof of extraction mine workings as a combined anchored system are re-

ceived. “Methodology of calculation the support system of excavations for Western

Donbas mines” is designed and approved by PJSC “DTEK Pavlogradvyhillia” and

SHEI “National Mining University”. It allows realizing resource-saving conditions of

supporting of extraction mine workings that are reused. The actual economic effect for

two mines is 41,8 mln. UAH.

Key words: rock massif, extraction mine working, rock anchor, strengthening,

calculation parameters.

20

ГУСЄВ Олександр Станіславович

ОБҐРУНТУВАННЯ ПАРАМЕТРІВ СИСТЕМИ

КРІПЛЕННЯ ВИРОБОК СТАЛЕПОЛІМЕРНИМИ

ТА КАНАТНИМИ АНКЕРАМИ

(Автореферат)

Підписано до друку 27.11.16. Формат 60х90/16.

Папір офсет. Друк ризографічний. Ум. друк. арк. 0,9.

Обл.-вид. арк. 0,9. Тираж 120 прим. Зам. №285

Видавництво «Літограф»

Ідентифікатор видавця у системі ISBN: 2267

Адреса видавництва та друкарні:

49000, м. Дніпро, вул. Паторжинського, 29/б

тел.: (066) 369-21-55; (056) 713-57-25

E-mail: Litograf.dp@gmail.com