## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Гусєва Олександра Станіславовича** «Обґрунтування параметрів системи кріплення виробок сталеполімерними та канатними анкерами», представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.15.02 – підземна розробка родовищ корисних копалин

**Актуальність теми.** Стратегія економічного розвитку України передбачає суттєве покращення шахтного фонду вугільної галузі, яка є головним енергоносієм країни і гарантом її енергетичної і економічної незалежності. Актуальним і важливим науково-технічним завданням є збереження великої мережі виробок у належному експлуатаційному стані. Вирішення цього питання пов'язано з необхідністю дослідження напружено-деформованого стану (НДС) порід низкою методів моделювання, а особливість роботи Гусєва О.С. і полягає у дослідженні цього комплексу завдань при застосуванні комбінованої системи кріплення, яка складається зі сталеполімерних та канатних анкерів. Особливістю вивчення НДС є його аналіз та встановлення закономірностей розподілу навантаження на елементи кріплення залежно від глибини розробки, структури та властивостей масиву гірських порід.

Вирішення комплексу питань, пов'язаних із забезпеченням експлуатаційного стану виробок шляхом обґрунтування параметрів комбінованої системи кріплення у ракурсі виявлення закономірностей розподілу навантаження на її елементи є дуже своєчасним і досить актуальним.

Дисертаційна робота виконана відповідно до «Стратегії розвитку паливно-енергетичного комплексу України до 2030 року» (Вугільна промисловість), Програми «Українське вугілля», затвердженої постановою Кабінету міністрів України (№ 1205 від 19 вересня 2001 р.), і планів держбюджетних робіт Державного ВНЗ «Національний гірничий університет»: тема ГП-469 «Розробка засад синтезу інформаційних і геомеханічних систем керування процесами підземних гірничих робіт» (№ держреєстрації 0114U006105), тема ГП-474 «Розвиток наукових основ

управління навантаженням кріпильних, охоронних систем повторно використуваних виробок. Підвищення ефективності протипилового захисту» (№ держреєстрації 0115U002295), де автор був виконавцем.

Оцінюючи наукові результати дисертаційної роботи, слід вказати на ряд позитивних передумов, що забезпечують якість отриманих результатів при розв'язанні поставленої науково-технічної проблеми.

По-перше, автор обґрунтовано підійшов до вирішення основних задач дисертаційної роботи, використовуючи комплекс ефективних методів досліджень.

Окремо необхідно визначити великий обсяг досліджень, присвячених питанням обґрунтування параметрів комбінованого кріплення та забезпечення стійкості гірничих виробок.

По-друге, незважаючи на достатню вивченість об'єкту та велику кількість методів досліджень його стану, авторові вдалося зазначити концептуальні напрями підвищення ефективності застосування сталеполімерних та канатних анкерів в умовах підземних гірничих виробок.

**Основні наукові положення містять матеріали досліджень, в яких вперше встановлено, що:**

- область застосування сталевих-полімерних анкерів у кріпильній системі з канатними анкерами визначається показником інтенсивності прояву гірського тиску $b'$ , що знаходиться в експоненційній залежності від відношення розрахункового опору стисненню порід безпосередньої покрівлі вугільного пласта до його потужності $b'_m$ , що дозволяє забезпечити опір усіх елементів кріпильної системи пропорційно їх носійній здатності для реалізації повторного використання виїмкових виробок;

- ресурсозберігаючі умови рівномірності елементів системи кріплення виїмкових виробок забезпечуються стабільністю параметрів розташування канатних анкерів (0,8 – 1,1 м від вертикальної осі виробки), їх кутів нахилу до горизонталі (65 – 80°), а також параметрами розміщення сталевих-полімерних анкерів: кути нахилу змінюються за степеневою залежністю від координат їх розташування, що

лінійно пов'язані з параметром $b'_m$ та знаходяться у логарифмічній залежності від величини показника $b'$ . Це дозволяє у гірничо-геологічних умовах шахт Західного Донбасу ефективно застосовувати системи сталевих-полімерних і канатних анкерів для кріплення виїмкових виробок при повторному їх використанні.

На думку опонента, згідно з цими положеннями до ознак наукової новизни дисертаційної роботи слід віднести наступне:

– вперше встановлено залежність координат розташування і кута нахилу сталевих-полімерних анкерів у склепінні виїмкової виробки від показника інтенсивності прояву гірського тиску $b'$ з урахуванням параметра $b'_m$ порід безпосередньої покрівлі;

– уточнено діапазон зміни параметрів розташування канатних анкерів у складі комбінованої системи залежно від типорозміру виїмкової виробки;

– вперше встановлено залежності відносних довжин пластичного стану сталевих-полімерних та канатних анкерів у системі від зміни параметра $b'_m$ ;

– вперше встановлено залежності зміни відносної довжини $\Delta$ і $\Delta_{л,м}^{кан}$ ділянок пластичного стану несучого елемента анкера від середнього розрахункового опору стисненню $R$ прилеглого масиву;

– уточнено критерій оцінки рівня опору сталевих-полімерних та канатних анкерів у комбінованій системі від глибини розміщення виробки й параметрів $b'$ і $b'_m$ .

**Практична цінність дисертаційної роботи** полягає у наступному:

– обґрунтовано маловитратну технологію підтримання виїмкових виробок, що повторно використовуються, шляхом зміцнення їх покрівлі в шаруватому масиві слабких порід комбінованими анкерними системами в складі сталеполімерних і канатних анкерів;

– розроблено науково-обґрунтовану методику розрахунку раціональних параметрів кріпильної системи.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій**

**дисертації, їх достовірність.** Обґрунтованість та достовірність отриманих автором наукових результатів, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи підтверджена представницьким обсягом вихідної фактичної інформації, кількісною оцінкою надійності й точності розроблених розрахункових схем, задовільною збіжністю прогнозних і фактичних даних, коректністю постановки задач, успішною реалізацією розроблених з використанням запропонованих методів рекомендацій у виробничій і проектній практиці.

**Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях.** Основні наукові положення і результати дисертаційної роботи опубліковано у 12 наукових працях, в т.ч. у 2-х колективних монографіях, 4-х фахових наукових виданнях України, одне з яких у виданнях іноземних держав, 5-ти статтях у збірнику міжнародних конференцій, і затверженому нормативному документі.

Автореферат дисертації Гусева О.С. повністю відображає зміст дисертаційної роботи.

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності.** Дисертація складається зі вступу, 4-х розділів, висновків і переліку використаних джерел із 97 найменувань на 10 сторінках; містить 148 сторінок машинописного тексту, 36 рисунків на 5 сторінках, 2 таблиці й 4 додатки на 12 сторінках; загальний обсяг роботи – 165 сторінок.

Текст дисертації викладено логічно, грамотною технічною мовою.

В цілому дисертація є закінченою науковою роботою, що відповідає паспортів спеціальності 05.15.02 – підземна розробка родовищ коричневих копалин.

#### **Дискусійні положення та зауваження:**

1. Актуальність роботи можливо було б розширити в плані ресурсозбереження при повторному використанні виробок, оскільки це питання є дуже своєчасним.

2. На мій погляд, наукові положення сформульовано досить складно та потребують конкретизації параметрів.

3. Розділ 2 дисертаційної роботи потребує чіткого обґрунтування вибору методу скінченних елементів серед низки методів обчислювального експерименту.

4. Висновки за результатами обчислювального експерименту некоректно робити на базі проведених досліджень за одними конкретними гірничо-

геологічними умовами. Бажано розширити межі таких розрахунків.

5. У тексті дисертації є речення, які сформульовані не зовсім ясно для їх розуміння.

**Загальний висновок.** Зазначені недоліки й зауваження щодо дисертаційної роботи Гусєва О.С. не носять принципового характеру та не впливають на її позитивну оцінку. В цілому робота представляє самостійне, завершене наукове дослідження, а її основні положення є науково обґрунтованими, достовірними й корисними як у теоретичному, так і в практичному аспектах.

Вважаю, що дисертаційна робота Гусєва Олександра Станіславовича «Обґрунтування параметрів системи кріплення виробок сталєво-полімерними та канатними анкерами» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Міністерством освіти і науки України, зокрема п. 11, що стосується кандидатських дисертацій, а також паспортів спеціальності 05.15.02 – підземна розробка родовищ корисних копалин.

Вважаю, що за рівнем розвитку наукових та прикладних завдань управління станом гірських порід шляхом застосування комбінованого кріплення у складі сталєво-полімерних та канатних анкерів дисертаційна робота заслуговує високої оцінки, а її автор Гусєв Олександр Станіславович - присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.02 – підземна розробка родовищ корисних копалин.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри геобудівництва та гірничих технологій

Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»,

лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки,

д-р техн. наук, професор

В.Г. Кравець

Підпис В.Г.Кравця засвідчую:

Відгук отриманий 14.12.2016р.
Вч. секретар Д-08.080.03 М.В.Петровський